- 1 -

２０２１－１１ 教育研究評議会議事概要

日  時  令和３年１１月１７日（水）13:30～14:00

場  所  地域イノベーションホール

出席者  伊藤(正)学長

鶴原，緒方，尾西，今西，西岡 各理事

酒井，野崎，藤田(達)，苅田，稲葉，村田，伊佐地，木下 各副学長

藤田(伸)，伊藤(信)，湏藤，池浦，奥村，小林 各学部長・研究科長

大野 教養教育院長

遠山，松浦，冨本，森，吉岡 各評議員

欠席者  田中理事

陪席者  梅川 参与，服部，小川 各監事

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２０２１－９及び２０２１－１０教育研究評議会議事概要

（案）について，資料のとおり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ．審議事項

１．IR統合データベースにおけるresearchmapのデータ利用の同意について

尾西理事から，「資料：審－１」に基づき，次年度より稼働するIR統合データにおいて，

科学技術振興機構（JST）が管理するresearchmapのデータベースを連携するにあたり，利

用条件の「自機関研究者から事前に同意を得ている」にチェックして申請したい旨の説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された。

２．教学情報システム部門の設置について

    鶴原理事から，「資料：審－２」に基づき，個々に構築，運営されている教育情報各システ

ムについて，本学の情報戦略及び教育上の各種政策に基づいた，一体的なシステムの開発及

び組織的な運用・管理体制を強化するために教学情報システム部門を設置する旨の説明があ

り，審議の結果，原案どおり承認された。

３．その他

    なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和３年度第１３回・１４回役員会について

学長から，令和３年度第１３回・１４回役員会について，「資料：役－１，参考資料１，２」

に基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

１．三重大学医学部医学科収容定員の変更について

    尾西理事から，「資料：報－１」に基づき，令和３年９月１３日付で提出した、令

和４年度の医学部医学科の入学定員を１２５名とする設置計画について、文部科学省

より設置計画を「可」とする通知があった旨の報告があった。

    なお，今回の入学定員増については，令和４年４月に限り認められている。

- 2 -

２．令和２年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

尾西理事から，「資料：報－２」に基づき，令和３年１１月１日付で国立大学法人

評価委員会より意見照会のあった「令和２年度に係る業務の実績に関する評価結果

（原案）」について，評価結果の説明と併せて，学内審議の結果「意見なし」と回答

した報告があった。

３．2022年度前期の留学（受入/派遣）対応方針について

    今西理事から，「資料：報－３」に基づき，2022年度前期の留学対応方針について，

現行の対応方針から交換留学生の受入れ中止の文言を削除し，原則全ての留学生を受

け入れる旨の報告があった。

４．令和3年度情報セキュリティ教育 e-Learningの受講状況について

    梅川特命副学長から，「資料：報－４」に基づき，令和３年度情報セキュリティ教

育e-Learningの受講状況について，現在の受講状況の報告と周知の依頼があった。

５．大学院生物資源学研究科オープンラボ2021の開催について

    奥村生物資源学研究科長から，「資料：報－５」に基づき，令和３年１２月２４日

にオンラインで開催する「大学院生物資源学研究科オープンラボ2021」の概要報告が

あり，１２月に生物資源学研究科の前身である三重高等農林学校が設立百周年を迎え

ることから，この企画から今後，関連イベントを行っていく旨の報告があった。

６．特定監査結果報告（不正防止に関する制度の整備・運用状況）について

    粟生監査課長から，「資料：報－６」に基づき，昨年の医学部附属病院での不正事

案発生を受けて，全学的な不正防止に関する制度の整備・運用状況について，特定監

査を実施した結果の報告があった。

 ７．その他

    なし

以 上